
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 573 DEL 13/03/2024

Oggetto

REVOCA DELL’AFFIDAMENTO  ALLA DITTA TODARO S.R.L. PER IL 
SERVIZIO DI NOLO A CALDO DI CANALJET/ATTREZZATURA COMBINATA O 
SIMILARI PER LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO DEL COMUNE DI MILAZZO E PARZIALE REVOCA 
DELL’IMPEGNO DI SPESA DISPOSTO CON DETERMINA DIRIGENZIALE N. 
447 DEL 27.02.2024. CIG: 99900512E2.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Fausta Francesca Foti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

REVOCA DELL’AFFIDAMENTO  ALLA DITTA TODARO S.R.L. PER IL 
SERVIZIO DI NOLO A CALDO DI CANALJET/ATTREZZATURA COMBINATA 
O SIMILARI PER LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DEL SERVIZIO 
IDRICO INTEGRATO DEL COMUNE DI MILAZZO E PARZIALE REVOCA 
DELL’IMPEGNO DI SPESA DISPOSTO CON DETERMINA DIRIGENZIALE N. 
447 DEL 27.02.2024. CIG: 99900512E2.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con  determinazione n. 447 del 27.02.2024 il Dirigente  del 3° Settore “Polizia Locale, 
Protezione Civile, Servizio Idrico Integrato e Patrimonio”, a seguito di indagine di mercato  tramite confronto  
di preventivi esperita  sul MEPA con RdO n. 3680607 del 26.07.02023  ha affidato il servizio in argomento 
alla Ditta Todaro S.r.l. con sede in Messina c.da Spizio Mili San Marco  - P.IVA 02533080830, per l’importo 
complessivo di € 64.120,34 di cui € 52.382,13 per servizio, € 5.238,21 per IVA al 10%, € 6.500,00 per oneri 
per trattamento rifiuti;  

DATO ATTO che, con la medesima determinazione dirigenziale n. 447/2024 è stata impegnata la complessiva 
somma di € 65.202,76 a carico del bilancio comunale 2024 gestione competenza, ripartita come di seguito 
indicato: 

 in quanto ad € 64.120,34 (€ 52.382,13 per servizio, € 5.238,21 per Iva al 10 %, € 6.500,00 per oneri 
per trattamento rifiuti) in favore della Todaro S.r.l. avente sede legale in Messina c.da Spizio Mili San 
Marco - P.IVA: 02533080830 – pec todarosrl98132@pec.it, con gravame: 
- per € 5.000,00 a carico del Piano Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 
32153 – imp.  1512; 
- per € 40.000,00 a carico del Piano Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 
31950 – imp.  1513 ;
 - per € 19.120,34 a carico del Piano Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 
31900 – imp. 1514 ; 

 in quanto ad € 35,00 con imputazione al Piano finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 
ex cap. 31900 – imp.  1515 - in favore dell’ANAC per spese di contributo di gara; 

 in quanto ad € 1.047,41 con imputazione al Piano finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 
09.04 ex cap. 31900  - imp.   1516 -  in favore del gruppo di lavoro incaricato del presente servizio, 
per incentivo funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs 36/2023;

PRESO ATTO che, con nota prot. n. 0019338 del 12.03.2024, inviata via Pec, la Ditta Todaro S.r.l. ha 
comunicato la propria rinuncia all’affidamento disposto con determinazione dirigenziale n. 447/2024;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

RITENUTO, pertanto, opportuno revocare l’affidamento e parziale impegno di spesa onde procedere al 
pagamento a saldo dell’attività sin qui svolta dall’esecutore rinunciatario;  

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n. 36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:

-  la Delibera di Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023  “Documento Unico di Programmazione (DUP) – 
Periodo 2024/2026. Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 1 del D.lgs n. 267/2000)”;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023  di “Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 (art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011);

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 3 del 10/01/2024 “ Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (Art.169 del D.Lgs. n.267/2000);

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 integralmente recepito dalla Regione Siciliana; 

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 
per le parti ancora in vigore;

 VISTI:

il D.lgs. n. 267/2000;

il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione 
N. 86 del 25/09/2006;

il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il Regolamento comunale di contabilità; 

il Regolamento comunale sui controlli interni;

Tutto ciò premesso

PROPONE

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

1. Di revocare l’affidamento alla Ditta Todaro S.r.l. per il Servizio di nolo a caldo di canaljet/attrezzatura 
combinata o similari per la manutenzione degli impianti del servizio idrico integrato del Comune di Milazzo 
assunto con  determinazione dirigenziale n. 447/3° Sett. del  27.02.2024  e disimpegnare la  somma di € 
60.667,75, così come di seguito: 

- € 500,00 a carico del Piano Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex    cap. 32153 – 
imp.  1512; 

- per € 40.000,00 a carico del Piano Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 
31950 – imp.  1513 ;

 - per € 19.120,34 a carico del Piano Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 
31900 – imp. 1514 ; 

- per € 1.047,41 con imputazione al Piano finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex 
cap. 31900  - imp.   1516 -  in favore del gruppo di lavoro incaricato del presente servizio, per incentivo 
funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs 36/2023;

2. Di dare atto che resta impegnata la complessiva somma di € 4.535,00, assunta con determina dirigenziale 
n. 447 del 27.02.2024 a carico del bilancio comunale 2024, gestione competenza, così come di seguito 
indicata:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

- € 4.500,00 imputata a carico del Piano Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex    cap. 
32153 – imp.  1512 – in favore della Ditta Todaro S.r.l. a saldo dell’attività sin qui svolta dall’esecutore 
rinunciatario;

- € 35,00 imputata a carico del  Piano finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 
31900 – imp.  1515 - in favore dell’ANAC per spese di contributo di gara; 

3. Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.n.267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto 
diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante 
la copertura finanziaria;

5. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
presente procedimento.

f.to L’Istruttore Amministrativo

            Fausta Foti

Il Responsabile del Procedimento
Fausta Francesca Foti

(sottoscritto con firma elettronica)


